n'a jamais voulu donner une solution théorique. La S. Congrégation l'a déclaré formellement, le 13 juin 1894, en répondant à l'archevêque de Westminster. Dans la discussion relative au can. 1068, les consultants Wernz et Van Rossum (plus tard cardinal), tous deux canonistes éminents, firent la même déclaration, sans être contredits par les autres consultants. Le S.-Office n'a donc résolu les doutes qui lui étaient proposés qu'au point de vue pratique en disant: le mariage ne doit pas être empêché, s'il s'agissait d'un mariage à contracter; ou: les époux ne doivent pas être inquiétés, s'il s'agissait d'un mariage déjà conclu".

Quae remedia inserviunt formandae certitudini morali in casu dubii facti vel iuris? Codex assignat tria: praesumptionem, coniecturas, indicia.

Tractatus per se limitatur ad "coniecturas" in iure canonico; sed *necessario* respicit casus *particulares*, in quibus coniecturae nec semper nec nitide separari possunt a praesumptionibus et indicis; nam praesumptiones fundantur in coniecturis. Intellectus procedit *ex coniecturis ad praesumptiones*; nam vi can. 1825 praesumptio est rei incertae probabilis coniectura.

## VI. DE CONIECTURIS IN SUA APPLICATIONE.

### 1. *Ius Decretalium*

Liber II tit. 23 Decretalium tractat de praesumptionibus, quae sumenda sunt in sensu latiori pro omnibus illis elementis, quae sunt "vestigium veritatis". Caput undecimum continet "coniecturas" initi matrimonii (Alex. III): mulier quaedam e statu libero per decem annos et ultra cuidam servo scienter cohabitavit et ab ipso fuit carnaliter cognita. Tandem aliquando mulier asseruit ipsum non esse suum maritum. Curnam? "testes despensationis non comparent". Alex. III decrevit: "cogenda est mulier, ut eidem viro affectu serviat coniugali". Coniectura pro inito *matrimonio* fuerunt sequentes: coabitatio in eodem habitaculo ultra decem annos ad instar uxoris; publicum instrumentum, in quo ambo sese nominant coniuges; idem instrumentum probat maritum donationem propter nuptias fecisse; porro socia vitae visa est anulum deferens; in huiusmodi dubietate fama *viciniae* magis debet attendi; si fama loci habet, quod vir ipsam in lecto et in mensa uxorem habuerit, coniectura stat pro matrimonio "quum matrimonium sit maris et foeminae coniunctio individuam vitae consuetudinem retinens". In vanum uxor allegavit instrumentum "vitiosum" et delationem annuli "more illarum mulierum, quae panes vendunt". Aliud exemplum coniecturarum exhibit sequens caput. P. quidam petiit separari ab uxore ratione supervenientis affinitatis ex copula illicita. Us-

que ad Codicem affinitas creata est ex copula perfecta. Alex. III in ipso textu et in parte decisa sequentes coniecturas pro copula adulterina allegat: post matrimonium valide contractum inventa est mulier cum consanguineo viri sola cum solo, nuda cum nudo, in eodem lecto iacens ea intentione, ut testes credebant, ut eam carnaliter cognosceret; insuper illa mulier conspecta est in multis secretis locis et latebris ad hoc commodis et tam horis electis quam locis cum consanguineo viri; insuper fama publica consentit, quod post contractum matrimonium sese miscuerunt ad invicem, quod in praesentia tua —episcopo Exoniensi— publice confessi sunt; dicitur insuper de muliere, quod de marito sese simulans concepisse, alienum partum iam baptizatum se mentita est peperisse, et re baptizari faciens suum maritum decepit. Detecta fraude prolem parentibus restituit et virum benefico poculo et aliis insidiis vitae removere studuit. Nixus hisce coniecturis Alex. III permisit Episcopo sententiam divertii sub hac clausula: *vir mortua uxore gaudeat libertate aliam ducendi, muliere sine spe coniugii remanente.* Similem casum de affinitate illicita suppeditat caput XIII. Species facti est haec: iuvenis quidam in sponsam de praesenti consensit; sed ad impediendum matrimonium neptis sponsae prosiluit asserens se a iuvene carnaliter praecognitam. Coniecturae ad solvenda sponsalia fuerunt sequentes: testes pro certo credunt illam fuisse iuvenis concubinam et ei carnali coniunctione coniunctam; insuper eos insimul viuderant per plana et nemora, vias et invia pluries convagantes; accessit testimonium vicinia; insuper testes probarunt mulieris et iuvenis consuetas confabulationes et per solicitudines vagos incessus; confessio utriusque de copula habita; quod non dicitur occultum, sed quasi predicatur a pluribus manifestum. Unde Clemens III censuit inhaerendum vestigiis suorum praedecessorum, et praesertim Alex. III statuta tenenda.

Quare consultius et securius credidit, ut matrimonialiter non coniungantur, sed ab invicem solutis sponsalibus separantur.

Alex. III non visum fuit verisimile, quod H. presbyter personatum ecclesiae R. capellano concesserit, et ab eo eiusdem ecclesiae acceperit vicariam. Coniecturas Papa duas allegat ad probandam collationis veritatem: a) communem loci famam, vel b) tales personae appareant, de quibus verissimile non sit, quod debeant deierare. Deinde addit Papa circa valorem testimoniū tristem experientiam: "quoniam *saepe* contigit, quod testes corrupti pretio facile inducuntur ad falsum testimonium proferendum" (c. 10. X. II. 23). Iuxta S. Hieronymum (sive Bedam) concludere quis poterit ad hominis munda et recta opera ex sequentibus coniecturis: a) ex studio virtutum cum modestia, ex studio audiendi sapientes, ex studio observandi mandata Dei, maxime autem ex studio simplicitatis et humanitatis (c. 3 X. II. 23). Bonifatius Papa I pro *innocentia* stantis in iudicio has allegat coniecturas: a) non subterfugit iudicium *delationibus*; nam quaerit celerem *absolutionem*;

b) non utitur astuta cavillatione eorum, qui versutis agendum credunt esse consiliis (c. 4 X. II. 23). Gregorius M. cuidam Maximiano aut Maximo *Syracusano* Episcopo super cunctas ecclesias Siciliae vices Sedis Apostolicae commiserat. Vi huius delegationis orta est quaestio: suntne hae vices tributae *loco i. e.* Sedi episcopali Syracusanae —tamquam Legationi natae— aut *personae*. Vices esse commissas personae *conici* potest ex dupli hoc facto: Papa expresse notat in epistola: “si qua fortasse difficultia existunt, quae fraternitatis tuae *iudicio* nequaquam dirimi possunt, haec solummodo nostrum *iudicium* flagitant”. Iamvero iudicium spectat personam, non sedem episcopalem; secunda coniectura haec est: ego, Papa, cognovit *transactam in te vitam*; unde didici, quid de subsequenti conversatione tua praesumamus (c. 6. X. II. 23).

Addere liceat quasdam coniecturas circa forum criminale.

Innoc. III in cap. 14 lib. II tit. 23 Decretalium pro foro criminali statuit hanc normam: “propter solam suspicionem, quamvis utique vehementem, nolumus illum de tam gravi crimine (sc. haeresis) condemnari”. Coniecturae criminis erant: reus confessus fuit publice haeresim et de eodem crimen accusavit fratrem suum; deinde purgationem canonicam subiit; quod antea dixerat, postea se dixisse negavit, tum quia vel mendacium prius dixit in fratrem, asserendo illum esse haereticum vel periurium postea commisit in Deum, purgando illum de haeresi, quorum utrumque reddit illum valde suspectum. Sequens caput alium casum criminis proponit: rex Hungariae postulaverat a Romano Pontifice, ut episcopum Quinqueecclesien. “malum huiusmodi perniciosum exemplo de Hungarica ecclesia tolleret; accusatus enim fuerat, quod cum propria nepte abominabilem perpetravit incestum”. Innoc. III in favorem episcopi sequentes coniecturas coniecit: ipse in iuventute adeo sese maturum, honestum et providum exhibituit, unde meruerit a Romana ecclesia pallio decorari; ergo coniciendum, ipsum, postquam ad senilem aetatem pervenit, non abiecerit turpiter iugum Domini et foetores libidinis amplecti. Insuper rex Hungariae hanc suggestionem fecit “non de caritatis radice, sed ex odii fomite”, quia Episcopum tamquam inimicum persecui non cessaret, sicut est in tota provincia manifestum. Ideo Papa noluit aures suas quasi malignis delegationibus inclinare.

Innoc. III in c. 18. X. V. 3 de Simonia, in ep. ad archiep. Strigoniensem scripta ad cognoscendam Simoniam sequentes coniecturas statuit: in accipiendo vel dandis muneribus tria sunt maxime attendenda: personae sc. dantis vel accipientis, qualitas, quantitas munieris et donationis tempus. Qualitas personarum, ut a quo et cui, vide licet an a paupere diviti, vel e converso, sive a divite locupleti datum fuerit. Aestimatio munieris et donationis tempus, si magni vel minoris pretii res data existat, et an instante necessitate seu alio tempore con-

feratur. Deinde concludit Papa: "Beatus, qui excutit manus ab omni munere", de illis donis dictum est, quae accipientis animum allicere vel pervertere solent, quoniam, si ipsa etiam persona electi offerat ordinatori vel consecratori suo electuarium (=mollis sorbitio), medicinas, aut de optimo vino sive de aliis huiusmodi, quae modici pretii fuerint, et quae voluntatem recipientis inclinare vel movere non debeat, non tamen Ecclesia Romana interpretari consuevit, accipientem in his delinquere vel donantem, nisi ista intervenirent ex pacto.

Innoc. III in c. 31. X. V. 3. C. "Licet Heli" admisit in iudicio inquisitionis contra abbatem, qui asserebatur simoniacus, duas coniecturas pro ponderando valore testium, sc. zelum iustitiae aut malignitatis fomitem. In capite sequenti Papa materiam uberioris explicat. Magister Robertus de Conrçon dubitaverat plurimum super quadam epistola decretali, quam edidisse dicebatur Papa de testibus admittendis contra simoniacam pravitatem. Ipse asserit se non edidisse illam epistolam, quae incipit: "quamvis ad abolendam", sed aliam, quae incipit "Licet Heli" (c. 31). Papa pro modo procedendi contra simoniacum sequentes coniecturas statuit: a) estne regularis, qui iam renunciabit mundo? estne saecularis, qui adhuc in mundo existit? estne inferioris gradus? estne excellentioris dignitatis? fuitne antea clarae opinionis et bonae famae an graviter infamatus et valde suspectus? Potestne facile puniri? potestne sine scandalo condemnari? suntne testes honesti aut criminosi? iam emendati de crimine? perseverantne adhuc in crimine? suntne crimina eadem vel minora, an paria vel maiora? credunturne testes deposuisse ex zelo iustitiae an ex malignitatis fomite? indicaturne ad pravitatem detegendam sola dicta testium? suffraganturne etiam alia adminicula? Potestne accusatus opponere exceptiones contra testes? conspiraciones et inimicitias capitales? furtum et adulterium? Papa admisit exceptiones probandas, quibus forte probatis testes non de zelo iustitiae, sed de malignitatis fomite processisse constaret. Papa non admisit exceptionem furti et adulterii. Curnam? "propter immanitatem haeresis simoniaceae, ad cuius comparationem cetera crimina quasi pro nihilo reputantur".

Alex. III in c. 6. X. V. 12 quoad aestimandos excessus subditorum ponendas censem sequentes coniecturas: quantitatem et qualitatem delicti, aetatem, scientiam, sexum, conditionem delinquentis, locum, tempus, quo committitur; insuper inquiri debet in animum; utrum animus occidendi, feriendi, capiendi; utrum cooperatores, utrum instigatores, perdurantes in nequitia? utrum clerici?

Innoc. III in c. 18 X. V. 12 processit in sequenti casu ex coniecturis; casus hic fuit: maleficus quidam ingressus ecclesiam de Bleiscio (Brixis) eucharistiam cum altarium ornamenti et libris ecclesiasticis extra ecclesiam asportaverat, Laurentius presbyter praefatum filium

iniquitatis fossorio arrepto percussit. Sed, si ad mortem fuit ictus huiusmodi, neque abbas monasterii neque Laurentius ullo modo sciunt; nam parochiani ecclesiae videntes ornamenta asportantem, arreptis gladiis et fustibus in eodem loco protinus occiderunt. Coniecturas Papa sequentes posuit: potestne constare, quod Laurentius non inflixit percussionem letalem, de qua videlicet, si aliorum non fuisse vulnera subsecuta, percussus minime periisset? habuitne percussor intentionem occidendi vel non? processeruntne alii contra furem Laurentii studio, consilio, mandato? Si hoc ita se habet, potestne forsan ex eo ostendi, si certa apparuisset percussio ab eodem inficta tam modica et tam levis, in ea parte corporis, in qua quis de levi percuti non solet ad mortem, ut peritorum iudicio medicorum talis percussio assereretur non fuisse letalis? Alia coniectura in favorem Laurentii haec est: credendum est sacerdoti, qui non fuit accusatus vel denuntiatus ab aliquo, sed per se ipsum, de sua salute sollicitus, consilium appetit salutare, post poenitentiam ad cautelam iniunctam in sacerdotali poterit officio ministrare, maxime religionis (=status religiosi) accedente favore, cum sit canonicus regularis, et sine ullo scandalo possit sacerdotale officium celebrare.

Quidam monachus credit se debere quandam mulierem a gutturalis tumore curare qua chirurgum, et cum ferro illum aperuit, sed insimul mulierem monuit, ne sese exponeret vento et sibi causam mortis inferret. Non obstante hac monitione mulier vento sese exposuit et mortua est. Innoc. III in cap. 19. X. V. 12 quaestionem culpa ex sequentibus coniecturis solvere studuit: egitne monachus ex causa pietatis aut cupiditatis? fuitne peritus in exercitio chirurgiae? adhibuitne omnem diligentiam? Idem caput allegat duas coniecturas militantes contra latronem. Scholaris quidam metuens, ne latrones in suo hospitio essent, ut ignem quaereret, de strato consurgens invenit ad ostium furem, qui scolarem paene ad mortem vulneravit. Scholaris vero extorto latronis gladio, ipsum percussit, qui perterritus, quam citius potuit, fugam maturavit. Fur coram iudice factum negavit. Scholaris vero cultrum, quem ipse latroni tulerat, et sotulares ab eodem in ipsius domo dimisso, quod abstraxerat sibi, ne pedum strepitus audiretur, tradidit iudici. Cf. Villagut, de extensione legum, Venetiis 1602 p. 230 n. 289: "ubi est difficile probare veritatem facti, coniecturae habentur loco probationis". Congioli "Resolutiones criminales" Venetiis 1700, v. Fuga, Resolutio XII. Pro furto commisso in domo a domesticis militant sequentes coniecturae: 1) solus in domo moratur; 2) solitus versari in domo et illius notitiam habens; 3) visus fuit ex illa exire cum fardello sub pallio; 4) visus fuit tempore furti introire et exire de domo, in qua fuit factum furtum; 5) insuper conicitur vicinos furtum cominissem; 6) ab eo, cuius res repertae fuerunt in loco, ubi factum est furtum v. g. pallium, pileus, scalae; 7) ab eo, sive famulo sive alio, qui de domo post factum furtum aufugit.

## 2. Coniecturae in Iurisprudentia Sacrae Romanae Rotae<sup>25</sup>

### a) in collectione "Recentiores".

Restringimus examen ad "Recentiores" et ad Decisiones S.R.R., quae iuxta legem propriam et const. "Sapienti consilio" Pii Pp. X prodiuerunt ab anno 1909.

In Causa Bononien. Fideicommissi de Desideriis 4 dec. 1626<sup>26</sup> coram Merlino haec habentur circa "coniecturas": quamvis filiorum nomine praesertim in fideicommissis non veniunt nepotes aut alii ulteriores descendentes (n. 1), tamen hi nominati veniunt nomine filiorum, quando ad hoc urgent *coniecturae* (n. 2). Prima coniectura fuit ipsum testatoris testamentum, quod favet huic interpretationi; in n. 26 Auditor declarat: "et coniecturae singulae de per se separatis non sunt ponderandae, sed simul iunctae, quia corroborantur ad invicem"; in n. 27: "et in discutiendis non ita rigide procedendum est, nec anxie, ut ad oculum concludant, alias non coniecturae, sed demonstrationes essent"<sup>27</sup>.

Coniecturae solum admittuntur, quando sumus in rebus dubiis et obscuris<sup>28</sup>.

Plures urgentissimae coniecturae in tacitis et occultis dicuntur liquidissimae probationes<sup>29</sup>.

<sup>25</sup> S. R. R. Decisiones Recentiores. De Collectionibus decisionum rotalium sapienter scriptis Michael Lega, postea Cardinalis in Praefatione ad primum volumen Decisionum a. 1909 p. XXXVIII ssq.; p. quinquagesima disserit de *Recentioribus* et nominat hanc collectionem omnium collectionum celeberrimam et revera locupletissimam, constantem viginti quinque voluminibus et undeviginti Partibus; decisiones autem incipiunt ab a. 1558 et pertingunt usque ad a. 1683.

<sup>26</sup> Pars quinta, tom. I. dec. 21.

<sup>27</sup> Decis. 61. P. XIV. n. 9: "coniecturae non de per se, sed simul considerari debent"; n. 13: "coniecturae eiam a posteriori desumptae admittuntur ad declarandam contrahentis voluntatem".

<sup>28</sup> Decis. 54 n. 21. P. XII; pro parte in Causa verba Instrumenti erant clarissima et aliis suffulta adminiculis; cf. Decis. 154 n. 18 P. VII.

<sup>29</sup> Decis. 260 n. 5 P. IX tom. 1. Sententia allegat sex coniecturas: a) affectum testatoris erga legatarium in eadem Apotheca inservientem bene probatum ex lectura Testamenti et per testes; b) secunda coniectura resultat ex qualitate Legatarii, qui, cum sit Bibliopola, et Apotheca careat, non potest legato librorum commode uti, nisi simul in Legato contineatur Inquilinatus et Avimentum Apothecae, quod significat hominum concursum ad Apothecam, vel rationem situs vel ingenii Bibliopole. Quaeconque enim fuit, utrum in testamento sub nomine *praelationis* in emendis libris veniat etiam *praelatio* in iure Inquilinatus seu avimento eiusdem Apothecae. Tertia coniectura oritur ex verbis legati, quae secundum intellectum Librariorum secum trahunt etiam Inquilinatum et Avimentum, iuxta quem intellectum et usum communem loquendi facienda est interpretatio; quarta coniectura elicetur ex qualitate personae haeredis, quae, cum sit mulier, non habilis ad illud negotium exercendum, immo obligata ex pracepto testatoris vendere ipsos libros, hinc nullum sentit damnum, sed quidem commodum ac beneficium, quia facilius et clarius (*carius?*) vendet alteri bibliopolae libros cum avimento, quod penes se prorsus inutile esset quam sine illo et nulli dubium est, quin dictum avimentum sit pretio aestimabile, et quamvis haeres nupserit bibliopolae, non inde sequitur, quod testator eam exemit ab onere vendendi libros. Quinta coniectura depromittit ex eo, quod testator dictam apothecam destinaverit ad effectum vendendi libros, cum ipse habitationem alibi retineret et propterea, ut aint testes, noluit inquilinatu renuntiare, quando eandem apothecam conduxit, ut inde melior fieret conditio emptoris librorum quorum venditionem animo meditabatur. Unde intrat conclusio, quod sub legato comprehenditur quidquid ad rei legatae usum testator destinaverat. Quod Inquilinus esset destinatus ad usum et commodum emptoris librorum, declaravit observantia subsecuta ipsius partis adversae, quae libros cum

Coniecturae autem non admittuntur, ubi versamur in claris et res evidenter apparet<sup>30</sup>.

Non admittuntur coniecturae, dum veritas in contrarium apparet<sup>31</sup>.

Non admittuntur coniecturae, quando concurredit propria confessio<sup>32</sup>.

Coniecturae admittuntur, quando agitur de materia difficultis probationis<sup>33</sup>.

Coniectura etiam admittitur, si sumus in antiquis<sup>34</sup>.

In omnibus vero casibus, in quibus coniecturis fit locus, non sunt considerandae seiunctim et singulariter, sed simul unitae, cum dicantur quasi colligaturae, quae coniunguntur origini sua<sup>35</sup>.

libraria et sic cum Inquilinatu apothecae vendidit; cum haec etenim observantia bene deseruit pro declaratione, cum sit optima cuiuslibet dispositionis interpres. Sexta et ultima coniectura, immo valida probatio deducitur ex testibus, quod testator voluit legare etiam aviamentum et Inquilinatum pro remunerazione fidelis servitutis, quam ei praestitit legatarius pro modico salario, qui quidem testes bene sufficient ad declarandam testatoris mentem et verba legati, licet non sint tot numero, quod in condendo testamento requirunt auctores. In n. 17 notatur alia coniectura: deponentibus testibus et confessario testator non renuntiaverat Inquilinatu, ut hoc prodesset venditioni librorum et sic consideravit Inquilinatum uti accessorium ipsius venditionis et proinde, cum voluerit legatarium praefferri in emptione librorum, dicendum est eum voluisse praefferri etiam in Inquilinatu, uti accessorio.

<sup>30</sup> Decis. 21 n. 5 P. I.; decis. 106 n. 6 P. II. "in claris non est locus coniecturae; sumus in claris propter instrumentum, quod facit rem certam et manifestam"; porro: "probatio presumptiva contra instrumentum non admittitur, sed requiruntur plenae, apertissimae et concludentes probationes"; decis. 141 n. 5 P. III; dec. 257 n. 9; in n. 1 haec habentur verba illustrantia coniecturam: ex actibus et modis utendi possessione tradita perspicitur, qualis in actu praecedentis immissionis fuerit voluntas immittens et immissi; ex subsequentibus manifestatur qualitas actus praecedentis; n. 7 verbis non affirmatur, id quod factis negatur; decis. 314 n. 10 P. IX tom. I; in n. 1 statuitur axioma: "haeredi eaedem obstante exceptiones, quae eius obstarunt auctori; dec. 103 n. 30 P. X.; n. 27: si verba non sunt clara, fiducialitas probatior coniecturis; n. 28: in dubio conicitur maior dilectio in filios proprios quam in fratrem; cf. n. 37: ignorantia eius, de quo est publica vox et fama, non conicitur; n. 40: ex quibus coniecturis necnon observantia et verbis testamenti confunduntur coniecturae in contrarium; decis. 280 n. 18 P. X.: "cum verba sint clara et expressa, superfluum esset ad coniecturas et praesumptiones recurrere"; dec. 281 n. 9 1. c.: "ubi voluntas est clara donandi bona, tamquam propria, eaque talia praestandi, non est ad coniecturas recurrentum"; cf. 1. 23 D. I. 3: Paulus: "minime sunt mutanda, quae interpretationem certam semper habuerunt"; decis. 15 n. 14 P. 12: "coniecturae cessant, ubi voluntas et verba sunt clara"; 1. c. decis. 54 n. 20: "cum verba Instrumenti sint clarissima et aliis suffulta adminiculis, assertae coniecturae nihil aut parum operari possunt, cum solum sibi locum usurpent in casu dubio, cf. 1. 25 ille aut ille D. 32. "cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio"; eadem lex 25 citatur in decis. 396 ad 1. P. 17, ubi dicitur: "cum versemur in claris, opus non fuit recurrere ad praesumptiones et coniecturas"; item eadem lex citatur in dec. 177 n. 9 P. 18 tom. 1: "in claris non est locus coniecturis" eadem lex 25 allegatur in decis. 499 n. 20 P. 19 tom. 2: "quando clara est voluntas testatoris, coniecturis non est locus".

<sup>31</sup> Decis. 44 n. 14 P. XI. Etiam in hoc loco citatur 1. 25 D. 32 "quia rei veritas ex verbis instrumenti evidenter appareat, et praemissis rationibus nihil est, quod argumentis et coniecturis subtilius inquiratur"; decis. 527 n. 12 P. 14 "coniecturae et praesumptiones corruunt, dum veritas in contrarium apparet". cf. 1. 30 C. V. 12; dec. 562 n. 8 P. 19 tom 2.: "cessant coniecturae, cum cedant veritati".

<sup>32</sup> decis. 310 n. 16 P. XI.

<sup>33</sup> decis. 19 n. 13 P. X: "immo coniecturae sufficient, cum semper admitti soleant in his, quae sunt difficilioris probationis" (sc. ad copulam fornicariam probandam); decis. 179 n. 8 P. XI; decis. 122 n. 30 P. XII. n. 28: "cum praedictae coniecturae sint a iure approbatae, bene deserunt pro plenis probationibus; decis. 401 n. 13 P. XVI; n. 11: in materia usurorum coniecturis et praesumptionibus proceditur.

<sup>34</sup> decis. 432 n. 14 P. XII.

<sup>35</sup> decis. 354 nn. 142-144 P. XI: "ad disponentis assequendam mentem et voluntatem"; "praesertim, si coniecturae depromuntur ex verbis, quae etiam non separatim, sed simul inspecto totius scripture contextu discuti debent"; decis. 377 n. 18 1. c.: "hae autem coniecturae licet seorsim consideratae aliquam possint pati difficultatem, simul tamen unitae sufficere videntur"; decis. 262 n. 3 P. IX tom. 1. decis. 312 n. 3 1. c.; decis. 285 n. 3 P. X; decis.

In materia coniecturali habet locum regula: "singula, quae non prosunt, unita iuvant"<sup>36</sup>.

Coniecturae, licet de se non probent, ad invicem tamen adminiculatae efficacem et concludentem prae se ferunt probationem<sup>37</sup>.

Coniecturae, si sunt vehementes, faciunt plenam probationem etiam in materia obiectiva<sup>38</sup>.

Coniecturae faciunt probationem, si sunt a iure approbatae, maxime, si sumus in obscuris et antiquis<sup>39</sup>.

Si coniecturae sunt omnes de se imperfectae et debiles, etiamsi sunt plures, quo casu, licet simul iungantur, non suffragantur ad effectum concludentis probationis<sup>40</sup>.

61 n. 9 P. XIV; decis. 54 n. 31 P. XVI; dec. 386 n. 5 P. 18 tom. 1. Iuxta decisionem 360 1. c. quaestio fuit de Franciscā, uxore Ludovici Barberii; qui dictam Franciscam haeredem instituit sub condicione servandae viduitatis; in casu vero transitus ad secundas nuptias eandem habere voluit duo praedia. Franciscā non obstante hac dispositione, ad secundas nuptias convolare desideravit absque periculo caducitatis a testatore comminatae; ideo recursum habuit ad R. P., qui Breve derogatorium concessit. Quod Breve impugnatum fuit ab haeredibus substitutis; qui assererunt Breve subreptitie et obrepticie obtentum fuisse; nam Franciscā, habens 46 annos et laborans obesitate corporis non posse amplius concipere prolem, etsi in libello supplici allegaverat suam vegetam aetatem et consequentem capacitatem ad concipiendum prolem. Disputatur quaestio, utrum Franciscā habens 46 annos capax sit ad procreacionem; citatur 1. 21. si sterilis D. 19 si sterilis amilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta; decis 467 n. 12. P. 18 tom. 2 considerantur urgentissimae coniecturae singillatim perpenses et simul consideratae; decis. 377 n. 9 P. 19. tom. 1, ubi dicitur: non adeo rigidae coniecturae ipsae sunt examinandae, nec adeo singulariter, sed in unum collectae et unitae, ut fieri consuevit in omni materia coniecturali et praecise in hac probandae filiationis. n. 10: filatio eo magis in antiquis, coniecturis et praesumptionibus probatur; n. 15: mulier ex nobili genere non conicitur concubina, quia mulieribus ingenuis et illustribus, quibus castitatis observatio praecipuum debitum est, talis nominatio iniuriosa et acerba videtur, ut inquit Iustitianus (1. si qua illustris C. VI. 57). n. 16: contraria autem procedunt, quando non concurrent tot coniecturae; addi poterit n. 4: "ex verisimili mente testatoris praeteritum tempus suppletur a praesente".

<sup>36</sup> Decis. 500 n. 15 P. 19 tom. 2.: pro resolutione S. R. R. "concurrente tot adeoque coniecturae suadentes talem fuisse voluntatem testatoris".

<sup>37</sup> decis. 114 n. 4 P. V. tom. 1; enumerantur octo coniecturae; dec. 244 n. 17 P. VI; allegantur sex coniecturae et concluditur: "omnes coniecturae eo clarius probant communionem pecuniarum, quia inter se connectuntur, et ad invicem adminiculantur, et propterea simul iunctae concludentissime probant"; decis. 262 n. 30 ssq. P. IX. tom. 1; ex huiusmodi coniecturis et praesumptionibus simul concurrentibus efficax resultat probatio. Et haec quidem dicitur evidens, ita ut nonnisi manifestis probationibus contrariis tolli possit"; cf. 1. 74. licet Imperator D. 30. 1; decis. 16 n. 13. P. XIV; decis. 354 n. 119 P. XI.: "obiectum indubitate pracerderet, si sola ista coniectura seu argumentum ad coniciendam disponentis mentem deduceretur, sed cum sit in casu nostro tot tantisque aliis praesumptionibus, *coniecturis*, ac argumentis et etiam ex verbis ipsis corroborata, negari non potest, quin plurimum suffragetur, cum receptissima sit apud omnes conclusio, quod concurrentibus coniecturis, quae hic superabundant", probatio habeatur.

<sup>38</sup> decis. 425 n. 4 P. III.

<sup>39</sup> decis. 122 n. 28 sq. P. XII: "Maxime in re antiqua plusquam 60 annorum, in quo agitur de probando factum Auctorum illorum de Ferulis, qui non confecerunt inventarium properter difficultatem probationis".

<sup>40</sup> decis. 167 n. 15 ssq. P. VIII. Agitur de filiatione cuiusdam Martiae ex quodam Octavio de Clementinis. Allegantur sex coniecturae in favorem filiationis, sc. prima: fama inter vicinos; secunda: ex consuetudine Octavii cum Iulia, matre Martiae; tertia educatione Martiae sumpibus Octavii; quarta: Octavius Martiam in infantili aetate eam nominavit filiam; quinta: confessio Octavii super defloratione dictae Martiae (forse legendum: Iuliæ); sexta tandem ex similitudine Martiae cum Octavio et Hieronymo, filio eius naturali. S. R. R. censuit istas coniecturas non posse coniungi, adeo ut intrare debeat, quod quae non probant singula, simul iuncta iuvent. S. R. R. opposuit sex contrarias obiectiones, sc. Martinus, famulus Octavii diu nocte in domo Iuliæ commoratus est, unde probatio paternitatis remanet aequivoqua (1. 23 D. I. 5); secundo: Iulia et Martia item instituerunt post mortem Octavii et Martini bene informatorum; tertio: Octavius post matrimonium Iuliæ ipsam deseruit et nullum Martiae signum filiationis dedit, quod esset contra pietatem paternam; quarto: Octavius alios filios

Coniecturae non possunt suffragari ad praedictum effectum, quoties a validioribus coniecturis excluduntur<sup>41</sup>.

Quae norma maxime valet, si coniecturae fortiores innixaes sint regulae<sup>42</sup>.

Etiamsi istae sint pauciores, sed illae sint plures, sed longe inferiores<sup>43</sup>.

In dubio illae coniecturae sunt praeferendae, quae veritatem actus inferunt, quam aliae eiusdem falsitatis comprobantes<sup>44</sup>.

Coniecturae contra iuris praesumptiones debent esse efficaces et plene probatae<sup>45</sup>.

Ut a regula recedatur, coniecturae debent ex eodem instrumento, quoties agatur de inducenda voluntate, secus, si agatur tantum de ea declaranda, quia tunc sufficient extrinsecae, et a posteriori desumptae<sup>46</sup>.

Si sunt leves coniecturae, non iuvant<sup>47</sup>.

Idem procedit, si non sunt concludentes<sup>48</sup>.

Vel, si sunt vagae et generales<sup>49</sup>.

Vel, si sunt irrevelantes elicite ex actibus longe post secutis<sup>50</sup>.

Vel, si possunt contra excipientem retorqueri<sup>51</sup>.

Vel, si possunt destruere disponentis mentem<sup>52</sup>.

naturales agnovit, ut tales tractavit, educavit, non autem similiter cum Martia tractavit; quinto: Octavius praecepit, ne Martia describeretur in libro baptismorum uti ipsius filia. Tandem Octavius Martiae nulla alimenta praestitit illamque in testamento praeterivit. Ideo S. R. R. sententiauit: non constare de filiatione; dec. 31 n. 38 P. IX tom. 1; decis. 459 n. 38 ssq. P. IX tom. 2.; decis. 383 n. 35 P. XV.; dec. 100 n. 8. P. 18 tom. 1.

<sup>41</sup> decis. 84 n. 17. P. X.; decis. 103 n. 40. P. X.; decis. 620 n. 6 P. IV. tom. 3.; decis. 686 n. 21 1. c.; ventilanda erat quaestio, utrum in erectione insignis Collegiate sub invocatione B. M. V. in oppido Laurentano in Ecclesiam Cathedralem per Sextum V comprehendendatur sacram Cubiculum, in quo nata fuit Virgo Maria, an hoc Cubiculum, quod modo redactum est ad instar Capellae et ita communiter vocatur, et in quo in dies celebratur, tamquam contentum, sit diversum a continente. Causa prima vice tractata fuit in decis. 34. P. IV. tom. 2 et in decis. 697 P. IV tom. III; decis. 22 n. 33 P. VI Notatur: Rota secura pluries hanc singularem decisionem et praesertim eam canonizavit coram Rmo P. D. Coccino Decano in Rota in Romana Bonorum 4 Iulii 1631; quod ista est doctissima decisio more solito istius auctoris (decis. 67 1. c.); decis. 310 n. 53 1. c.; decis. 519 n. 25 sq. P. V. tom. 2.; decis. 677 n. 4 P. 2., ubi dicitur "coniecturae illae in dubio sunt praeferendae, quae magis sunt conformes publicis scripturis et quea sunt exclusivae delicti; coniecturarum numerus non est attendendus, sed ponderositas"; decis. 401 n. 14 P. IX. tom. 2.; decis. 312 n. 22 P. XIII.; decis. 42 n. 16 P. XI.; decis. 285 n. 35 1. c.; decis. 354 n. 146 1. c.; decis. 29 n. 8 P. 18 tom. 1, ubi legitur: si coniecturae pugnant contra coniecturas, non est tam facile, ponderare, quae illarum praevaleat; unde saepius solebant dicere *Marta, se parum credere coniecturis;* decis. 109 n. 16 P. XIV.

<sup>42</sup> decis. 199 n. 12. P. 19 tom. 1.

<sup>43</sup> decis. 677 n. 4 P. 2.; decis. 90 n. 33 P. VIII.

<sup>44</sup> decis. 186 n. 22 P. 19 tom. 1.

<sup>45</sup> decis. 54 n. 19 P. XVII; contra iuris praesumptionem est veritas contractus.

<sup>46</sup> decis. 61 n. 12 et 13 P. XIV; n. 14 non ex demonstrationibus ad oculum concludentibus, sed ex indiciis probabilibus coniecturae deduci debent.

<sup>47</sup> decis. 27 n. 11 P. IX tom. 1: coniecturae erant levissimae; ex altera parte plures in favorem ecclesiae.

<sup>48</sup> decis. 173 n. 4 P. 2.

<sup>49</sup> decis. 144 n. 4 P. XIV. bene explicatur debilitas coniecturarum.

<sup>50</sup> decis. 264 n. 12 P. XIII; in n. 73 sq. diuidicantur coniecturae.

<sup>51</sup> decis. 99 n. 54 P. XII.

<sup>52</sup> decis. 15 n. 15 P. XII.

Coniecturae arbitrio iudicis pensandae sunt<sup>53</sup>.

Circa ultimas voluntates a S.R.R. in Recentioribus sequentes conjecturae statutae sunt: coniecturae non admittuntur, ubi constat de clara testatoris mente<sup>54</sup>. Nec admittuntur contra eiusdem expressam voluntatem<sup>55</sup>. Ad inducendam enim contrariam testatoris mentem coniecturae debent esse validae et certae, non autem debiles et aequivocae<sup>56</sup>. Insuper ad inducendum gravamen coniecturae debent esse necessariae, concludentes, et ex verbis testamenti inductae<sup>57</sup>. Coniecturae etiam in descendantibus debent esse concludentes, ita ut certam testatoris mentem innuant<sup>58</sup>.

b) *Coniecturae iuxta Sacrae Romanae Rotae, instauratae a Pio X, Decisiones seu Sententias.*

Sententia 31. III. 1909 declaravit constare de nullitate matrimonii ex capite affinitatis illicitae<sup>59</sup>. Qua in Causa etiam coniecturae contribuerunt veritati detegendae, sc. testis, amicus actoris, plures oculis propriis vidit matrem sponsae prope cubiculum actoris matutinis diei horis in vestimentis, quae significabant illam cum Ioanne transegisse noctem et esse eius amasiam; aliam commercii carnalis coniecturam praebuerunt epistolae Ioannis ad amasiam missae; accessit alia coniectura, sc. fama apud cognatos, amicos, eiusdem laboris socios. Coniecturae pro copula perfecta fuerunt tum relationes diurnae per duos annos protractae tum ex quibusdam maculis et vestigiis<sup>60</sup>.

In Causa remotionis coram Lega Decano 11 maii 1909<sup>61</sup> parochi Caii agendi ratio cum famulabus, domestico servitio addictis, murmu-

<sup>53</sup> decis. 86 n. 11 P. XI.

Paulus Rubeus ad decisionem 632 P. IV tom. III. ponit 151 adnotaciones, inter quas n. 125 ssq.: animum alicuius dum quis interpretatur, illum non cernit: quam ergo facile erit in hoc errare, quia de homini mente nullum potest esse certum testimonium, quippe ea solum Deo nota est; materia interpretationis voluntatis defunctorum difficillima est, quia circa eam scrutandam oportet Iudices et Advocatos prophetas esse. Unde plerumque Andabatorum more clausis oculis certamus. Hinc dicitur: qui bene coniectat, vates is optimus est.

<sup>54</sup> decis. 238 n. 7 P. XI. (cf. 1. 25 ille aut ille D. 32.), decis. 285 n. 36 1. c. (cf. 1. 137 D. 45. 1; 1. 8 § 4 C. VI. 61); decis. 291 n. 14 1. c.; decis. 380 n. 10 P. XII.

<sup>55</sup> decis. 135 n. 22 sq. P. VIII. (1. 25 D. 32: "cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio"); (1. 69 D. 32); decis. 119 n. 15 P. XVII; dec. 304 n. 13 P. 19 tom. 1.

<sup>56</sup> decis. 460 n. 24 P. IX tom. 2.

<sup>57</sup> decis. 538 n. 2 P. 2.

<sup>58</sup> decis. 160 n. 26 P. X.

Uti iam insinuatum, Mantica uberrimum tractatum de coniecturis in ultimis voluntatibus conscripsit.

<sup>59</sup> 1. c. vol. I. p. 24 ssq.; p. 28 habetur: anno 1909; A.A.S. vol. I. p. 326 habetur nota: sub secreto (Parisien.) 31. III. 1909; decisio habet: Seraphinus Many, Ponens, Guilelmus Sebastianelli, Franciscus Heiner; A.A.S.: Guilelmus Sebastianelli, Seraphinus Many, Ponens, Franciscus Heiner.

<sup>60</sup> Sententia addit praeumptionem iuris, iuxta quam copula praesumitur perfecta, nisi evidenti probatione demonstretur eam non fuisse perfectam. Potestne haec praeemptio nostro tempore Onanismi (coitus interruptus, Kondom, Pessarium occlusivum, amplexus reservatus) adhuc sustineri?

<sup>61</sup> 1. c. p. 36-50.

rationibus et dictieriis fidelium occasionem praebuit. Admonitus ab archiepiscopo, ut renuntiaret parochiae, hoc facere renuit expostulans, ut de eius moribus iudicialis cognitio institueretur. De facto 21 jan. 1908 prodiit sententia: Caius removeatur a parochia. Ab hac sententia appellata est. Secunda Instantia processit ab hac conjectura: "adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedit ab ea". De facto plures testes deposuerunt de vita inmorali cum corruptione puerorum. Ex hisce coniicitur ad ingenium sacerdotis accusati et ad inclinationem ad turpia... Porro carnale commercium conicitur ex eo, quod famulas sibi elegit iuvenili aetate praestantes et unam et alteram saltem procaces; insuper eis assignat cubiculum contiguum suo cubiculo; ostium vero commune et secretum occlusum fuit post exortos clamores. Post Semproniam ex conscientia famulatui abdicantem assumpsit parochus Symphorosiam procacis venustatis. Quae famula post ea, quae cum Caio evenerant, maximo cum fidelium scandalo, in via publica pervulgavit, et haec scriptis consignata et domorum parentibus affixa universo populo innotuerunt. Coniectura pro factorum veritate haec est: Caii intererat per querelam iuridice proponendam a se calumniam —si fuit— repellere. Sed hoc non fecit, quamvis uti persona publico munere fungens debuisset. Aliae conjecturae fuerunt: ingressus et egressus Berthae coniugatae, adulterinos amores cum Caio foventis per portam non communem; retentio familae praegnantis per quinque menses in curia parochiali et post partum regressus permisssus.

Alterius generis sunt conjecturae in sequenti casu de 28 maii 1909<sup>62</sup>. Species Facti haec est: "Anno 1897, inter Sophonisbam triginta et septem annos natam, et Astacidem, undeviginti annorum, nuper Seminario egressum atque in ipsius blanditiis lapsum, convenit de matrimonio, trina praevia denunciatione omissa, ex improviso, vulgo *di sorpresa* coram parocho nec opinante, celebrando, quod 'matrimonium appellatur *clandestinum secundum quid*' (Pichler, Ius can., lib. IV. tit. III, n. 1). Fortiter enim obsistebant huic matrimonio Astacidis parentes. Quare repente, die 12 Iunii, Sophonisba et Astacides, duobus testibus Atrace et Eudoxo adscitis, sub lucem, sacrarium ecclesiae parochialis ingressi, parochum Iapidem qui proprius Astacidis parochus erat, quique Missam celebraturus, sacras vestes in duebat, subito, et improviso adorti sunt. Ad huius genua se provolvens Sophonisba ait: 'questo è mio marito'. Num vero Astacides et ipse, ante vel post Sophonisbam suum accipiendi eam in uxorem consensum aliqua saltem ratione manifestum fecerit; num item hunc consensum, ab Astacide forte patefactum, parochus quacumque demum ratione perceperit, ex infra dicendis constabit. Quum parochus, ausa sentiens, subito verbis increpasset, et Astacidem obiurgasset, Sophonisba et Astacides a sa-

<sup>62</sup> 1. c. p. 50-60.

crario illico excessere. Deinde, veluti fugam capientes, voluptuarium iter Romam versus aggressi sunt, connubium instaurantes vel contubernium continuantes. Quare nulla civilis, quam dicunt, caeremonia ausa illa comitata est. Nulla autem proles, quantum ex actis constat, ex illa vitae consuetudine est suscepta. Quum brevi sponsi in civitatem suam reversi essent, Astacides utpote aetate ad id tempus pupillari, a matre, iudicis ope, in custodiam corrigendis adolescentibus destinatam, missus fuit ubi eum facti statim poenituit. Interea mater, supplici dato libello, mense novembbris apud Curiam expostulavit, ut matrimonium filii sui nullum declararetur ob defectum consensus ex ipsius parte. Processus, mense martio inchoatus, per annos fere novem protractus fuit; dumque in Curia consulebatur, Sophonisba alii viro, civili, ut aiunt, foedere, coniuncta est. Tandem die... mensis Septembris diocesis Ordinarius, data sententia, declaravit et pronunciavit, *non constare de validitate matrimonii initi die... etc.*

Ab hac sententia Vinculi defensor ex officio, ad tramites Constitutionis Benedicti XIV *Dei miseratione*, appellavit die 26 septembbris ad S. Concilii Congregationem. Ex voto cl. Consultoris acta processus suppleta sunt; sed antequam S. Congregatio Concilii sententiam ederet, S. R. Rota instaurata est, et ad hunc S. Ordinem quaestio deduc ta, proposito dubio: *an constet de matrimonii nullitate in casu?*

In praesenti Causa primo invocata fuit haec coniectura: parochus venerandus sacerdos eminet sua vitae honestate, aetatis suae gravitate; ergo tantae auctoritatis testis est quam maxime; iamvero in probitate parochi "maximum veritatis fundamentum" statuendum est (Bened. XIV de Synodo dioec. lib. XIII c. 23.6). Consequenter ad illius testimonium causa omnis vel fere omnis redigatur oportet. Postquam parochus totam facti speciem proposuit, Sententia pergit: "Nisi enim quis velit coniecturis ex vano se dare, ex his in subiecta materia hoc unum sequitur, parochum ideo potuisse Astacidem avocare, et reipsa avocasse, a suo manifestando consensu, quia intellexit "che erano venuti 'per contrarre matrimonio', quia nempe praesensit vel sensit consilium matrimonii attentandi. At vero consilium tantum distat ab incepto et a facto, quantum mens interior ab externa actione". Porro ex cribatis testium depositionibus alia coniectura suum locum sumit: *saltet omnino incertum et dubium est, an Astacides consensum suum patefecerit, vel an parochus consensum ipsum percepérít.* Tertia tandem coniectura haec est: Sophonisba aliud matrimonium civile contraxit; ergo non sese habuit ligatam vinculo praecedenti.

Antequam proponam doctrinam S.R.R. circa praeumptionem adulterii, utile videtur allegare expertissimi Cosci mentem circa eamdem praeumptionem.

Cosci, de Separatione Tori coniugalis, lib. II cap. XIV n. 1 ssq. loquitur de probando adulterio censemque testes de visu inmediatos vix habendos esse; ideo probandum esse mediantibus aliquibus actis ad

illum finem copulae effectum ordinatis, huiusmodi proinde tantum media sive actus a teste sunt probanda, ut ex illis copulae probatio forma ta dicatur. Qui actus nihil aliud sunt nisi indicia, praesumptiones, *conjectuae* per causas extrinsecas, ex quibus adulterium in specie satis probatum habetur. Quod multo magis procedit quando non agitur criminaliter ad poenam, sed ad effectum separationis. Cosci citat Causam instructivam Barcinonen. (Barcelona) Divortii 12.V. 1681<sup>63</sup> et sumit ex hac Decisione Barcinonen. sequentia verba: "ubi non agitur de adulterio criminaliter ad effectum infligendi poenam adultero, sed solum civiliter ad separationem, licet materia dicatur gravis et ardua, nihilominus omnes Doctores conveniunt, quod leviores probationes sufficiunt, quodque ad istum effectum lex adulterii probationes admittit per *conjecturas*, praesumptiones et adminicula". Praeter praesumptionem iuris (cap. 12. X II. 23) Sententia rotalis sequentes allegat *conjecturas*: 1) traductio Margaritae Catala ex urbe Barcinonen. ad oppidum Villae franchae de iusu Antonii; 2) continua conversatio et frequens accessus unius ad alterum tam de nocte quam de die; 3) occulta retentio dictae Margaritae in quadam domo particulari ad hunc ipsum effectum conducta ab Antonio; 4) ex fama publica; 5) ex dotatione sociae adulterii. Sententia deinde intrat in obiectiones contra valorem testium; in n. 21 asseritur: "testes viles, impuberis, familiares et inhabiles admittuntur in iis, in quibus personae nobiles et integrae famae haberi non possunt"; tandem: "testis mediator adulterii, quamvis vilis, adhuc tamen probat".

Cosci praeterea has conjecturas allegat: 1) nocturnas cum eadem muliere deambulationes per civitatem et eiusdem associationem ad vi neas et theatra; 2) in publicis cauponis cum ipsa coenae et convivia; 3) amorem et propensionem viri erga amasiam et viceversa; 4) salutationes et alia signa benevolentiae et amoris; 5) alienationem et odium uxoris erga virum et viceversa; 6) increpationes contra auctorem matrimonii inter eos contracti. Cosci citat decisionem in Romana 337 n. 11 et 19 S.R.R. de 10. V. 1658 coram Albergato<sup>64</sup>. Cosci 1. c. n. 15

<sup>63</sup> Decisio 818 in Decisionibus S. R. R. Recent. Pars 18 tom. II p. 444 ssq. coram Ursino; cf. decisionem 801 1. c. p. 422. Sententia coram Vicecomite 11. XII. 1676. Separatio Mariae Gratae iustificata ex iusu Episcopi et ex adulterio per Antonium commisso.

<sup>64</sup> Decisiones S. R. R. Recent. P. XII. p. 459; in n. 11 declaratur: adulterii praesumptio valde coadiuvatur ex pluribus actibus per testes probatis, qui simul innati debent considerari et admitti; in n. 12 enumerantur: fervens propensio et amor mulieris erga Franciscum, se cretae allocutiones de nocte; salutationes et signa amoris, non solum e fenestris, sed etiam in aliis locis, pernoctatio extra domum coniugalem, oscula et alii actus impudici; n. 19 habentur verba: maledicta et increpationes contra auctorem huius matrimonii, minae de illum occidendo, altercationes et iurgia cum querelis criminalibus inter eosdem coniuges exortae; in n. 18 nominatur publica vox et fama; in n. 5: uxor absente viro quendam Franciscum eius amasium in propria domo admisisse et cum illo per plures horas in cubiculo clausis ianuis permansisse cum pluribus in honestis circumstantiis ab iisdem testibus plene recensitis. Sententia citat etiam decisiones 49 in Romana separationis de 20. VI. 1605 (1. c. P. IV tom. I p. 43 sq. Laura Caietana contra D. S. B. de Aritia); hic aliae conjecturae allegantur: adulteri promisit mercedem nutrici pro gemellis foeminis susceptis ab adultera nutrientis; in libro bap tismo hae gemellae adnotatae ut filiae adulteri et adulterae.

hanc insuper coniecturam, sc. praerogativam in muliere pulchritudinem; quia ipsa accedit in viris amorem atque libidinem aequem magis, si gemmis pretiosisque vestibus sit ornata, ac etiam ad incautos decipiendum aut fictitia coma aut ad faciendo flavos capillos, quos si tales natura minime dedit pharmacis utatur. Quod periculum adulterii committendi fuse in n. 15 explicat; in sequentibus numeris Cosci alias adulterii coniecturas allegat, sc. quotidianam vel frequentem alimento rum per virum praestationem amasiae continuatam<sup>65</sup>. Iuxta Cosci 1.c. n. 18 ssq. aliae coniecturae sunt: impudici obscaenique sermones inter amasium et amasiam eorumque secreta allocutio et confabulatio in loco et horis ad fornicationem aptis, praesertim, si praecesserit trina monito, ne unus cum altera loqueretur; porro: probant inter utrumque carnale commercium ac foeminae corruptionem tam amplexus et oscula, si fuerint voluntaria quam impudici sermones et tactus viri per eam libenter admissi (c. 4. C. XXVII. qu.1); valet in hac materia illud poetae: "visus et alloquium, tactus, post oscula factum, sed ni fugias tactus, vix evitabitur actus"<sup>66</sup>. Coniecturam adulterii inducunt furtiva et sine honesta causa uxoris pernoctatio extra domum viri sine venia et consensu<sup>67</sup>; alia coniectura: mulieris conversatio imprudenter habita cum lenis seu lenonibus, necnon frequentes accessus adulteri de nocte et commorationes in domo et habitatione adulterae, praesertim clauso ostio<sup>68</sup>. Iuvenis deprehensus in locis occultis et latebris domus adulterae, quae sit pulchra et formosa mulier, non praeter eius voluntatem, sed si illius consensus accesserit, conicitur reus adulterii; item vir traducens adulteram ad domum suam et in eodem cubiculo, ubi ipse dormiebat, clavis ianuis retentae; in n. 28 Cosci hanc construit coniecturam: vidisse in cubiculum ingredi virum et mulierem, ex quo deinde cum faciei rubore solutoque crine mulier exierit<sup>69</sup>.

S. Romana Rota in suis Decisionibus seu Sententiis circa adulterium sequentes coniecturas enumerat: in Causa 25. I. 1928 n. 3 allegantur ut coniecturae "imprimis itinera simul peracta"<sup>70</sup>. Causa 16. IV. 1928 has enumerat coniecturas: "filius, ita pater, saepe et diu in domo cauponis Ambrosii sedebat, nimiaque familiaritate Marcellae usus est"; testis Maria refert: se vidisse saepius Marcellam Titum in cubiculos suos duxisse, vivo marito priore"; "familiae commentatae hoc factum ita commentatae sunt, quod id eveniret "propter amorem Marcellae

<sup>65</sup> Cosci citat decisionem 818 supra notatam n. 11, ubi est sermo de alimentis praestatis ab Antonio tribus foeminis cum ipso adulteris.

<sup>66</sup> Invocatur iam citata decisio 337 P. XII Recent.

<sup>67</sup> 1. c. n. 12.

<sup>68</sup> c. 12 XII. 23.

<sup>69</sup> Cosci 1. c. n. 50 et ssq. declarat: exuberanter adulterium in quadam Causa in Urbe vertente pro separatione tori inter maritum et uxorem probatum fuisse in voto a me expedito respondi ex iis, quae sequuntur (n. 51-90).

<sup>70</sup> Decisiones vol. XX p. 29; Causa reassumpta 11. VIII. 1928 (1. c. p. 402-413); Sententia cassavit priorem favorabilem Sententiam et declaravit non constare de nullitate; Signatura Ap. 27. VI. 1931 confirmavit ultimam Sententiam (p. 413 nota).

erga Titium". Tribunal primae Instantiae, posthabitis omnibus iuris principiis, auditis tantum partibus in Causa, Tito nempe et Marcella, potuit utique partibus confidentibus sententiare die 12. III. 1921; constare de nullitate matrimonii in casu. Secunda Instantia, excussis iterum partibus et nonnullis testibus, inter quos parochus assistens matrimonio et pater actoris, probata habuit adulterium et promissionem Titi ducendi Marcellam in uxorem post legitimi eius viri mortem, sed non habuit iuridice probatam acceptationem huius promissionis ex parte Marcellae; unde necessario Sententia fuit negativa. Facta ab actore appellatione ad S.R.R., die 16. IV. 1928 coram Grazioli prodiit Sententia: non constare de nullitate matrimonii in casu. Ratio decidendi haec fuit: etsi partes asserant adulterium, tamen conjecturae uti supra non suppeditant argumentum, "ex quo certe eruatur Marcellam et Titum eosque pervenisse, ut vivente legitimo eiusdem Marcellae viro copulam inter se habuerint"<sup>n</sup>. Causa 14. III. 1934 haec habet: conjectura adulterii est solum verisimilis, "si solus cum sola in loco secreto inventus fuerit; si vir cum aliena per vias et invia convagantes visi sunt"<sup>m</sup>. Alia conjectura allegatur p. 114; famula, quae fuit in servitio Climacae, quae asseritur adultera, deponit: "medicus Mauritius curans maritum infirmum, cui nomen Marius, 'en profitait pour faire de longues visites à Mme Climaca. Au début de 1928, le Dr. Maurice vint nous rejoindre à M., où Mr. Marc reposait. Mr. Marc resta à G. et nous revînmes à Z. où Mr. Maurice ne tarda pas à nous rejoindre. Il avait une chambre au même étage que Mme Climaca, venait souvent chez elle, mangeait souvent avec elle, passait ses soirés avec elle. Lorsque le Dr. Maurice repartit fin mars 1928, Mme Climaca alla l'accompagner à la gare'". S.R.R. ex his conjecturis concludit ad grave indicium de prava quadam relatione inter ipsos, at non evincitur factum determinatum auctoritatisque vehementis, quod cum consummatione adulterii directe ac plene cohaereat, ita ut res se alio modo habere moraliter non potuerit". Sed tale factum S.R.R. visum est legitimate eruendum ex depositionibus testis F.B., qui Climacam et Mauritium inter se commiscentes vidit. De mutua tamen promissione matrimonii Auditoribus non constabat<sup>p</sup>. Turnus sequens post copiosam expositionem "In Iure" examen unice restrixit ad quaestionem: utrum

<sup>n</sup> 1. c. p. 121-126.

<sup>m</sup> 1. c. vol. 26 p. 108; estne ad probandum adulterium semper necessaria praesumptio violenta. (c. 12 X II. 23) *{Nonne etiam conjecturae leviores inter se coniunctae una cum confessione iurata partium certitudinem moralem creare poterunt?}* p. 113 ponderatur valor famae publicae; sequens Turnus cassavit hanc Sententiam.

<sup>p</sup> 1. c. p. 122 nota legitur: ab hac sententia appellatum est et prodiit decisio 18 aprilis 1935; quae sententia cum data 16 apr. 1935 inventur 1. c. vol. XXVII p. 260-273; haec Sententia carpit praecedentem Sententiam circa momentum iuridicum confessionis partium de commisso adulterio; nam bene notat: "confessionem, quae a coniugibus de eo (sc. crimine adulterii) fiat, etsi extra iudiciale, eo magis esse attendendam, quo probosior est res, que revelatur"; deinde Sententia 16. IV. 1935 declarat Sententiam 14. III. 1934 *falso* can. 1751 in medium adduxisse; nam sensus illius canonis, ita Auditores, est omnino alius ac Auditores primi Turni censuerunt.

Climaca et Mauritius sibi dederint mutuo promissionem ineundi matrimonii post mortem Marci; nam adulterium comissum duae praecedentes sententiae ultro concesserunt; ne ipse quidem defensor vinculi movit difficultatem; circa defectum consensus duae Sententiae erant negativae; unde S.R.R. non potuit amplius de hoc punto iudicare. Auditores primi Turni denegaverant constare de nullitate matrimonii, quia pro mutua promissione nullus inductus est testis, qui Climacam et Mauritium *audierit* sibi mutuam fidem dantes de futuro matrimonio contrahendo. Primo ponderat Ponens, Iulius Grazioli, depositionem Climacae circa factam mutuam promissionem; ipsa non una tantum vice, sed pluries testata est: se dedit Mauritio petenti promissionem matrimonii claram repromotionem. Etiam Mauritius, primo contumax, depositionem Climacae confirmavit. Inter testes sunt duo medici, qui a cura Climacae fuerunt; ipsi ex ore infirmae percepérunt verba de promissione facta. Accedunt uti testes mater et frater Climacae necnon testis M. Deinde Auditores secundi Turni graviter carpunt Turnum praecedentem ob reiectum testimonium testis S.M. et T.S., quae ut infirmaria curam Climacae egit, nec non aliorum testium. Conclusio Auditorum haec fuit: "tot itaque testium, qui veraces praedicantur assertionibus perspectis, dubitari non posse censuerunt Patres de pacto matrimonium contrahendi. Deinde intrat Turnus in obiectionem: nullus testis *audivit* Climacam et Mauritium dantes sibi mutuam promissionem matrimonii post mortem Marci celebrandi. Responsio haec est: "ea est natura criminis impedimentum, ut directe per testes evinci nequeat; quod adhuc magis de mutua promissione verum est; haec enim nec ex maxima familiaritate, qua vir quivis cum quavis muliere utatur, suspicari potest". Tandem allegantur hae coniecturae: posita adulterii veritate facilius admitti potest, quod complices mutuam sibi fidem de matrimonio contrahendo dederint; eo magis, quod Climaca suam pravam consuetudinem cum Mauritio excusavit ex facta promissione futuri matrimonii. Porro: matrimonium de facto initum est; matrimonium celebratum aliquo modo confirmat mutuam de eo contrahendo fidem. Tandem Climaca post mortem mariti voluit "rumpere" cum Mauritio; illud "rumpere" supponit ligamen. Dicendum: primus Turnus non intravit "psychologice" in Causam, sed adhaesit cortici.

S.R.R. 26 iulii 1945 in tertia Instantia tractavit Causam de impedimento criminis vertentem inter Aurelium, catholicum, natione italum, civem Statuum Foederatorum Americae et Leam Americanam et catholicam<sup>74</sup>. Turnus ultro concessit Aurelium et Leam inter se commisso

<sup>74</sup> Decisiones S.R.R. vol. 37 pp. 496-510; p. 510 habet falsam datam: 16 iulii 1945; cf. Indicem Sententiarum anni 1945; Sententiam Turni sequentis (1. c. vol. 38 p. 299; A.A.S. vol. 38 225 n. 57; vol. 39 191 n. 30). Quae Causa per decem annos (1936-1946) diversam sortem subiit; vi can. 1971 § 1 n. 1 vir, utpote causa directa et dolosa impedimenti non habet ius accusandi; unde Promotor Iustitiae die 16. IV. 1936 accusavit matrimonium nullitatis et stre-

adulterium perfectum, verum, utrumque formale. Unde unica quaestio fuit: utrum etiam sibi mutuam fidem de matrimonio ineundo dederint et an haec promissio debitibus praedita fuerit qualitatibus. Concessa a Turno data promissione discernendum erat, utrum obiectum promissionis fuerit sola caeremonia civilis ante obitum coniugis innocentis peragenda, an etiam matrimonium religiosum post obitum coniugis celebrandum. Ad hanc quaestionem capienda respicienda est doctrina ipsius Ponentis, qui in n. II ad g. "In Iure" tenet opinionem: promissio debet cadere super matrimonium validum *seu*, ut dicitur, n. 3, religiosum. Ponens concedit: de hac qualitate acriter in Causa praesenti iam discussum fuisse; ideo "accuratius est agendum". Wynen uti Ponens tenet: promissionem agere debere de matrimonio *religioso* seu valido, ut impedimentum criminis oriatur. Hanc reapse esse unicam solutionem quaestionis admittendam patet iam ex obvio et naturali sensu verborum canonis. Contra hanc interpretationem can. 1075 scripsit P. Oesterle articulum in "Apollinaris" 1957 p. 42-53: de impedimento criminis. Transeamus ad conjecturas in hac Sententia expressas<sup>75</sup>. Sententia p. 507 ad 15 habet hanc conjecturam: Conventa in Causa conicitur coram iudice vera dixisse; nam "ex una parte hodie fidem amisisse videtur vel saltem non amplius vitam religiosam ducit, cuius proinde parum vel nihil interest, ut illud suum matrimonium declaretur nullum". Testis Carolus R., levir Aurelii hanc conjecturam creat: "sui principi religiosi della famiglia" supponitur Aurelius intendisse etiam matrimonium religiosum (p. 505); alias testis eandem suppositionem facit dicendo: "che lui era di sentimenti religiosi, anche se non eccessivamente praticante" (p. 504). Idem testis: "Aurelio presentò alla madre religiosa e praticante Lea come sua fidanzata e sua futura sposa: che se la madre accettò di riceverli in casa, doveva aver avuto promessa che si sarebbero sposati regolarmente".